
TERÇA-feira, 18 de fevereiro de 20148  CADERNO 5

Diária
Número de Publicação: 649229

Portaria: 119/2014
Objetivo: Participar de reunião com a Coordenação Estadual de 
Regulação para tratar da construção, organização e implantação 
da Central de Regulação Regional do 4º CRS. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541888771/JEFFERSON BENTES DE CARVALHO (Médico 
veterinário) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 
14/02/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

Diária
Número de Publicação: 649244

Portaria: 197/2014
Objetivo: Receber junto ao GT- Orçamento da SESPA orientação/
treinamento sobre criação de ações voltadas para os projetos 
atividades (PTRES) disponível no orçamento 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193961/PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA (Diretora 
administrativa financeira) / 4.5 diárias (Completa) / de 
17/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

Diária
Número de Publicação: 649254

Portaria: 127/2014
Objetivo: Receber junto ao GT- Orçamento da SESPA orientação/
treinamento sobre criação de ações voltadas para os projetos 
atividades (PTRES) disponível no orçamento 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193961/ANDRESSA NAYARAH DE SOUSA (Agente 
administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 
28/02/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL MARAJÓ II
Número de Publicação: 649091

RESOLUÇÃO Nº 002, DE 31 DE JANEIRO DE 2014
A COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR MARAJÓ II, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
- CONSIDERANDO A LEI FEDERAL Nº 8.080, DE 19 DE SETEMBRO 
DE 1990, QUE DISPÕE SOBRE AS CONDIÇÕES PARA PROMOÇÃO, 
PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE, A ORGANIZAÇÃO E O 
FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS CORRESPONDENTES;
- CONSIDERANDO O DECRETO 7.508/2011 QUE REGULAMENTA 
A LEI Nº 8.080, DE 19 DE SETEMBRO DE 1990, PARA DISPOR 
SOBRE A ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE - SUS, 
O PLANEJAMENTO DA SAÚDE, A ASSISTENCIA EM SAÚDE E A 
ARTICULAÇÃO INTERFEDERATIVA;
- CONSIDERANDO A PORTARIA 1.600, DE 17 DE JULHO DE 
2011, QUE REFORMULA A POLITICA NACIONAL DE ATENÇÃO ÀS 
URGÊNCIAS NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS E INSTITUI 
A REDE DE ATENÇÃO AS URGÊNCIAS NO SISTEMA DE SAÚDE;
- CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 2527/GM/MS, DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2011, QUE REDEFINE A ATENÇÃO DOMICILIAR NO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS.
- CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 1553, DE 16 DE JULHO DE 
2012, QUE ALTERA E ACRESCE DISPOSITIVO À PORTARIA Nº 
2527/GM/MS, QUE REDEFINE A ATENÇÃO DOMICILIAR NO 
ÂMBITO DO SUS;
- CONSIDERANDO A RESOLUÇÃO Nº019 DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, QUE APROVA POR UNANIMIDADE, 
O PROJETO PARA IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR NO MUNICIPIO DE BREVES;
- CONSIDERANDO O PROJETO DE IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO 
DE ATENÇÃO DOMICILIAR DO MUNICIPIO DE BREVES;
RESOLVE:
ART. 1º APROVAR AD REFERENDUM A IMPLANTAÇÃO DO 
SERVIÇO DOMICILIAR, COM 1 (UMA) EQUIPE EMAD DE 01 
(UMA) EQUIPE EMAP, NO MUNICIPIO DE BREVES.

ART. 2º ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO
ADELSON DA COSTA TEIXEIRA
DIRETOR DO 8º CRS/SESPA
MARILDA DO SOCORRO L. TENÓRIO
COORDENADORA DA CIR -MARAJÓ II

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL MARAJÓ II
Número de Publicação: 649124

RESOLUÇÃO Nº 002, DE 31 DE JANEIRO DE 2014
A COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR MARAJÓ II, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
- CONSIDERANDO A LEI FEDERAL Nº 8.080, DE 19 DE SETEMBRO 
DE 1990, QUE DISPÕE SOBRE AS CONDIÇÕES PARA PROMOÇÃO, 
PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE, A ORGANIZAÇÃO E O 
FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS CORRESPONDENTES;
- CONSIDERANDO O DECRETO 7.508/2011 QUE REGULAMENTA 
A LEI Nº 8.080, DE 19 DE SETEMBRO DE 1990, PARA DISPOR 
SOBRE A ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE - SUS, 
O PLANEJAMENTO DA SAÚDE, A ASSISTENCIA EM SAÚDE E A 
ARTICULAÇÃO INTERFEDERATIVA;
- CONSIDERANDO A PORTARIA 2.488, DE 21 DE OUTUBRO DE 
2011, QUE APROVA A POLITICA NACIONAL DE ATENÇÃO BÁSICA 
ESTABELECENDO A REVISÃO DE DIRETRIZES E NORMAS PARA 
ORGANIZAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA, PARA ESTRATEGIA 
DE SAÚDE DA FAMILIA (ESF) E O PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (PACS);
-CONSIDERANDO O PARECER TÉCNICO DO 8ºCRS
-CONSIDERANDO AINDA, A DELIBERAÇÃO CONSENSUAL DA 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - MARAJÓ II, EM 
REUNIÃO ORDINÁRIA DE 31/01/2014.
RESOLVE:
ART. 1º APROVAR AS ESFR’S E ESB’S AMÂNCIO PEDRO F. DA 
CRUZ, NA VILA SÃO MIGUEL DOS MACACOS E PEDRO PAULO 
FERREIRA DE ARAÚJO, NA VILA LAWTON, NO MUNICIPIO DE 
BREVES.
ART. 2º ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO.
ADELSON DA COSTA TEIXEIRA
DIRETOR DO 8º CRS/SESPA
MARILDA DO SOCORRO L. TENÓRIO
COORDENADORA DA CIR -MARAJÓ II

Diária
Número de Publicação: 649295

Portaria: 012/2014
Objetivo: participar de seminário de apresentação de produtos de 
alinhamento das políticas de gestão de pessoas, construidos em 
parceria com a consultoria PUBLIX à SESPA, no dia 20/02/2014, 
reunião na SEAD sobre prorrogação de contratos de médicos, 
contratos de técnicos em patologia clinica e nomeação de 
técnicos de radiologia.
Fundamento Legal: lei 5810/94 decreto 734/92
Origem: CAMETÁ/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
58766801/CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA (Diretor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 21/02/2014
571948711/ELVIS RONIS AMÉRICO GOMES (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 
21/02/2014
59018491/TÂNIA LUCIA DE SOUZA PAES (Assistente de Direção) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

Diária
Número de Publicação: 649301

Portaria: 011/2014
Objetivo: transportar material histopatologico ao LACEN e em 
seguida transportar hemocomponentes e hemoderivados do 
HENAB para o HRC
Fundamento Legal: lei 5810/94 decreto 734/92
Origem: CAMETÁ/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
541856152/SANDRO ALEX GOMES SOARES (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 19/02/2014<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 648853

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 128/2013 - HOL

Processo: 2013/249.238
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS DIVERSOS PARA O CENTRO 
HOSPITALAR JEAN BITAR (CHJB) E HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
(HOL).
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das 
empresas:
SANTA TEREZINHA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 
- EPP: R$ 1.862,88
CIROMOVEIS COMERCIO LTDA - ME: R$ 1.315,00
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS LTDA - ME: R$ 4.277,71
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 7.455,59
Belém, 14 de fevereiro de 2014
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL EM EXERCÍCIO

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 648916

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2014
Objeto: Prestação de serviços de reformas de cadeiras do 
auditório i (anexo ao auditório joão emílio) e serviço de lavagem, 
secagem, lubrificação e manutenção preventiva e corretiva de 
cadeiras flexíveis de auditório luiz geolás de moura carvalho do 
hospital ophir loyola
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/02/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000       339039 0103000000          Estadual
10122129745780000       339039 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 649204

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2014
Objeto: Aquisição de Linha de Sangue Arterial Venosa
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/02/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Apostilamento
Número de Publicação: 649253

Número: 1
Assinatura: 18/11/2013
Valor: 124.200,00
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0669, para atender a 
despesa referente ao 1º termo aditivo do contrato.
Contrato: 34/2013
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


